suas atribuições legais, considerando aprovação em Assembleia Geral na data de 11 de dezembro de 2025, torna público:  

ART. 1º - O Orçamento Geral do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Norte Pioneiro, com sede em Jacarezinho, Estado do 
Paraná, para o exercício de 2026, estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 70.883.040,86 (Setenta Milhões Oitocentos e oitenta e Três Mil 
Quarenta Reais e Oitenta e Seis Centavos). 

ART. 2º - A Receita será realizada de acordo com a Legislação em vigor segundo as seguintes estimativas: 

2.1 RECEITAS CORRENTES  70.883.040,86 

Receita Patrimonial 400.000,00  
 Transferências Correntes 58.007.321,46

[...]

que existam recursos, na forma de Art. 43 da Lei 4.320/64; 

II – Fazer a contenção da despesa, na forma do disposto na Art. 9° da Lei Complementar N° 101/2000, promovendo a limitação da despesa 
de investimento e/ou custeio. 

III – Utilizar o valor de R$ 708.830,41 (Setecentos e Oito Mil Oitocentos e Trinta Reais e Quarenta e Um Centavos), de Reserva de 
Contingência, visando o atendimento de passivos contingentes e outros riscos fiscais imprevistos, bem como para servir de recurso para 
créditos orçamentários adicionais; 

IV – Utilizar o controle da despesa por custos de serviços ou obras que não se encontrem especificados em projetos e atividades;